МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

БАРАБАШСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

с. Барабаш

«04» сентября  2012г.

№  95
О принятии НПА

«Порядок признания граждан малоимущими

в целях постановки на учет и предоставления

малоимущим гражданам, признанным нуждающимися

в жилых помещениях, жилых помещений

муниципального жилищного фонда

по договорам социального найма»

В  соответствии с  Жилищным кодексом  Российской  Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Приморского края  от  11.11.2005г. 297-КЗ  «О  порядке ведения органами местного самоуправления городских (сельских) поселений и городских округов Приморского края учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма» , Уставом Барабашского сельского поселения

Муниципальный комитет Барабашского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Принять нормативно- правовой акт « Порядок признания граждан малоимущими  в целях постановки на учет и предоставления малоимущим гражданам, признанным нуждающимися  в жилых помещениях, жилых помещений  муниципального фонда  по договорам социального найма».

2. Считать утратившим силу решение муниципального комитета Барабашского сельского поселения от 22.12.2006г. № 91  О нормативно правовом акте « Порядок признания граждан малоимущими  в целях постановки на учет и предоставления малоимущим гражданам, признанным нуждающимися  в жилых помещениях, жилых помещений  муниципального фонда  по договорам социального найма».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель муниципального комитета

Барабашского сельского поселения

В.Ю. Ильягуев
БАРАБАШСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

______________________________________________________________________________
НОРМАТИВНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ

«ПОРЯДОК ПРИЗНАНИЯ ГРАЖДАН МАЛОИМУЩИМИ  В ЦЕЛЯХ ПОСТАНОВКИ НА УЧЕТ И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МАЛОИМУЩИМ ГРАЖДАНАМ, ПРИЗНАННЫМ НУЖДАЮЩИМИСЯ  В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ, ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА

ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА»

Настоящий порядок  признания граждан малоимущими в целях постановки на учет и предоставления малоимущим гражданам, признанным нуждающимися в жилых помещениях, жилых помещениях муниципального жилищного фонда по договорам социального  найма в соответствии с действующим законодательством устанавливает порядок обеспечения жилыми помещениями малоимущих граждан, признанных таковыми в целях предоставления им жилых помещений, зарегистрированных по месту жительства на территории Барабашского сельского поселения, и нуждающихся в улучшении жилищных условий.
1. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ
1.1. малоимущие граждане в целях предоставления им жилья - это граждане, признанные таковыми  администрацией Барабашского сельского поселения в порядке установленном действующим законодательством, с учетом  дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению;
1.2. нуждающие в улучшении жилищных условий – граждане, признанные таковыми в порядке и по основаниям, установленным законодательством;

1.3. жилое помещение -  изолированное помещение , которое является недвижимым имуществом муниципального жилищного фонда в виде квартиры, комнаты пригодное для проживания;

1.4. норма предоставления площади муниципального жилого помещения по договору социального найма - минимальный размер общей площади жилого помещения, предоставляемого по договору социального найма;
1.5.учетная норма площади жилого помещения - является минимальный размер площади  жилого помещения, исходя из которого определяется уровень обеспеченности  граждан общей площадью жилого помещения в целях их принятия на учет в  качестве нуждающихся в жилых помещениях;
1.6. договор социального найма жилого помещения – договор, по которому собственник жилого помещения или уполномоченное им лицо (наймодатель) обязуется передать гражданину жилое помещение в муниципальном жилищном фонде;

1.7. муниципальный жилищный фонд – совокупность жилых помещений, собственником которых является муниципальное образование

1.8. уполномоченное лицо – юридическое или физическое  лицо, которое администрация Барабашского сельского поселения уполномочила действовать от своего имени в качестве наймодателя.

1.9. жилищный фонд социального использования- совокупность предоставляемых гражданам по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, как правило, в составе многоквартирного дома, полностью находящегося в собственности  Барабашского сельского поселения
2. КОМПЕТЕНЦИЯ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ И УПОЛНОМОЧЕННЫХ ИМИ ЛИЦ В ВОПРОСАХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МАЛОИМУЩИМ ГРАЖДАНАМ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ЖИЛИЩНОМ ФОНДЕ

Муниципальный комитет Барабашского сельского поселения:

1) принимает нормативно правовые акты об обеспечении малоимущих граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями;

2) устанавливает норму предоставления площади муниципального жилого помещения по договору социального найма;

3) устанавливает учетную норму площади жилого помещения, предоставляемого по договору социального найма;

4) осуществляет иные полномочия,  предусмотренные федеральным законами и законами Приморского края в пределах своей компетенции

Администрация Барабашского сельского поселения

1) разрабатывает  проекты нормативно- правовых актов;

2) принимает на учет и снимает с учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий;

3) ведет учет граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий;

4) принимает решение о предоставлении жилого помещения по договору социального найма;

5) принимает решение об изменении договора социального найма;

6) принимает решение о выдаче согласия на регистрацию по месту жительства в муниципальном  жилищном фонде социального использования других граждан, в качестве проживающих совместно с нанимателем членов его семьи либо в качестве временно проживающих;

7) предоставляет информацию по запросам граждан, суда, прокуратуры, других заинтересованных лиц;

8) осуществляет иные полномочия предусмотренные федеральными законами и законами Приморского края.

Уполномоченное лицо

1) заключает договоры социального найма жилого помещения в муниципальном жилищном фонде социального использования;

2) расторгает договоры социального найма жилого помещения в муниципальном жилищном фонде социального использования;

3) ведет учет муниципального жилищного фонда социального использования

4) оформляет регистрацию граждан в жилые помещения муниципального жилищного фонда

3. НОРМА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И УЧЕТНАЯ НОРМА ПЛОЩАДИ
ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

3.1. Норма предоставления площади муниципального жилого помещения по договору социального найма на территории Барабашского сельского поселения применяется в размере не менее 9,0 кв. м. на 1 человека.

3.2. Учетная норма площади жилого помещения, в целях принятия граждан на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий на территории Барабашского сельского поселения применяется в размере 8 кв.м. на 1 человека
4. ПРИНЯТИЕ НА УЧЕТ МАЛОИМУЩИХ ГРАЖДАН, НУЖДАЮЩИХСЯ В УЛУЧШЕНИИ ЖИЛИЩНЫХ УСЛОВИЙ

4.1. Граждане, признанные в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Приморского края и муниципальными правовыми актами малоимущими, в целях постановки на учет и предоставления малоимущим гражданам, признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий, жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма, подлежат постановке на учет в администрации Барабашского сельского поселения.

4.2. Для принятия на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении на условиях,  социального найма гражданин подает заявление с указанием совместно проживающих с ним членов семьи. Заявление подписывается всеми проживающими совместно с ним дееспособными членами семьи. Заявление о принятии на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении подается в администрацию Барабашского сельского поселения.

4.3. При подаче заявления предъявляется паспорт гражданина Российской Федерации и паспорта членов его семьи или документы, заменяющие паспорт гражданина Российской Федерации.

4.4. К заявлению прилагаются следующие документы:

4.4.1. документы, подтверждающие состав семьи;
4.4.2. решение уполномоченного органа местного самоуправления о признании гражданина малоимущим (при постановке на учет в качестве малоимущего);
4.4.3. документы, подтверждающие право быть признанным нуждающимся в жилом помещении, а именно:

а) выписка из домовой книги

б) документы, подтверждающие право пользования жилым помещением, занимаемым заявителем и членами его семьи (договор, ордер, решение о предоставлении жилого помещения и т.п.);

в) выписка из финансового лицевого счета на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, выданная уполномоченной организацией;

г) выписка из технического паспорта, составленного организацией, осуществляющей техническую инвентаризацию объектов жилищного фонда (БТИ), с поэтажным планом (при наличии) и экспликацией. В случае регистрации заявителя и членов его семьи по различным адресам вышеперечисленные документы предоставляются с места их регистрации;

д) выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах гражданина и (или) членов его семьи на имеющиеся у них объекты недвижимого имущества либо уведомление об отсутствии в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений;

4.5. Все документы предоставляются в копиях с одновременным предъявлением оригиналов. Копии документов после проверки их соответствия оригиналу заверяются лицом, принимающим документы. Сверка производится немедленно, после чего подлинники документов возвращаются гражданину лицом, принимающим документы.
5. ПРИНЯТИЕ НА УЧЕТ И ОТКАЗ В ПРИНЯТИИ ГРАЖДАН НА УЧЕТ В КАЧЕСТВЕ НУЖДАЮЩИХСЯ В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ
5.1. Заявление гражданина регистрируется в книге регистрации заявлений граждан о принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма

5.2. Гражданину, подавшему заявление о принятии на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, выдается расписка в получении документов с указанием их перечня и даты получения.

5.3.  Решение о принятии на учет или об отказе в принятии на учет принимается по результатам рассмотрения заявления о принятии на учет и иных документов органом местного самоуправления не позднее чем через 30 рабочих дней со дня представления заявления и всех необходимых документов.

5.4.Администрация Барабашского сельского поселения не позднее чем через три рабочих дня со дня принятия решения о принятии на учет или  об отказе в принятии на учет выдает или направляет гражданину, подавшему соответствующее заявление, уведомление о принятии на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении

5.5. Граждане считаются принятыми на учет в качестве нуждающихся в жилом помещении со дня принятия соответствующего решения администрацией Барабашского сельского поселения.

5.6.  Отказ в принятии гражданина на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении допускается в случаях, когда:

а) не представлены все необходимые для принятия на учет документы;

б) представлены документы, на основании которых гражданин не может быть признан нуждающимся в жилом помещении;

5.7. Отказ в принятии на учет может быть обжалован гражданином в порядке, установленном федеральным законодательством.

6. РЕГИСТРАЦИЯ ГРАЖДАН, ПРИНЯТЫХ НА УЧЕТ. УЧЕТНОЕ ДЕЛО

6.1. Принятые на учет граждане регистрируются в книге учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма.

6.2. Учет граждан в зависимости от оснований их принятия на учет производится администрацией Барабашского сельского поселения  в  книгах учета, составляемых отдельно по каждой из следующих категорий граждан:

1) малоимущие граждане, имеющие право на предоставление жилых помещений по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда;

2) граждане, имеющие право на предоставление жилых помещений по договорам социального найма из жилищного фонда Российской Федерации в соответствии с федеральным законодательством;

3) граждане, имеющие право на предоставление жилых помещений по договорам социального найма из жилищного фонда Приморского края в соответствии с законодательством Приморского края;

4) граждане, имеющие право на внеочередное предоставление жилых помещений по договорам социального найма в случаях, установленных действующим законодательством;

6.3. Книги учета должны быть пронумерованы, прошнурованы, скреплены печатью администрации Барабашского сельского поселения и подписаны должностным лицом,.
Подчистки, приписки и иные не оговоренные исправления в книгах учета не допускаются. Внесенные в книгу учета изменения и дополнения заверяются должностным лицом, на которое возложена ответственность за ведение учета, и скрепляются печатью администрации Барабашского сельского поселения.

6.4 При регистрации граждан в книге учета их очередность определяется в зависимости от даты подачи заявления и присвоенного ему регистрационного номера в книге регистрации.

6.5. На каждого гражданина, принятого на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, заводится учетное дело, в котором содержатся все предоставленные им необходимые документы. Учетному делу присваивается номер, соответствующий номеру в книге учета.

6. 6. Администрация Барабашского сельского поселения обеспечивает  надлежащее хранение книг учета, в том числе списков очередников и учетных дел граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилом помещении.

Книги учета, списки граждан, нуждающихся в жилом помещении, и их учетные дела хранятся 10 лет после предоставления жилого помещения.

6. 7. Право состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях сохраняется за гражданами до получения ими жилых помещений по договорам социального найма или до выявления оснований для снятия с учета.

7. ПЕРЕРЕГИСТРАЦИЯ ОЧЕРЕДИ ГРАЖДАН, СОСТОЯЩИХ НА УЧЕТЕ В КАЧЕСТВЕ НУЖДАЮЩИХСЯ В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ

7.1. Администрация Барабашского сельского поселения  ежегодно с 1 августа по 30 октября проводят перерегистрацию граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилом помещении.

7.2. Для прохождения перерегистрации гражданин обязан предоставить в уполномоченный орган  местного самоуправления сведения, подтверждающие его статус нуждающегося в жилом помещении. Порядок подтверждения сведений следующий:

1) в случае, если у гражданина за истекший период не произошло изменений в ранее представленных сведениях, гражданин оформляет это соответствующей распиской, которой он подтверждает неизменность ранее предоставленных им сведений;

2) в случае, если в составе сведений о гражданине произошли изменения, гражданин обязан предоставить новые документы, подтверждающие произошедшие изменения. В этом случае орган местного самоуправления должен осуществить проверку обоснованности отнесения гражданина к нуждающемуся в жилом помещении с учетом новых предоставленных документов.

8. СНЯТИЕ С УЧЕТА ГРАЖДАН
8.1. Граждане снимаются с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях в случае:
1) подачи ими по месту учета заявления о снятии с учета;

2) утраты ими оснований, дающих право на получение жилого помещения по договору социального найма;

3) их выезда в другое муниципальное образование на постоянное место жительства;

4) приобретения ими за счет бюджетных средств, выделенных в установленном порядке органом государственной власти или органом местного самоуправления, жилого помещения;

5) предоставления им в установленном порядке от органа государственной власти субсидии на строительство жилого дома и выделения органом местного самоуправления земельного участка для этих целей;

6) выявления в представленных ими документах в орган, осуществляющий принятие на учет, сведений, не соответствующих действительности и послуживших основанием принятия на учет, а также неправомерных действий должностных лиц органа, осуществляющего принятие на учет, при решении вопроса о принятии на учет;

8. 2. Решение о снятии с учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях должно быть принято органом, на основании решения которого такие граждане были приняты на данный учет, не позднее 30 рабочих дней со дня выявления обстоятельств, являющихся основанием принятия таких решений.

Решения о снятии с учета гражданина в качестве нуждающегося в жилом помещении должны содержать основания снятия с такого учета.

Решения о снятии с учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях выдаются или направляются гражданам, в отношении которых приняты такие решения, не позднее чем через три рабочих дня со дня принятия таких решений и могут быть обжалованы указанными гражданами в судебном порядке.

8. 3. Если после снятия с учета по основаниям, предусмотренным в части 8. 1 настоящей статьи, у гражданина вновь возникло право принятия на учет в качестве нуждающегося в получении жилого помещения, то принятие на учет производится по общим основаниям.

9. ВСТУПЛЕНИЕ В СИЛУ  НАСТОЯЩЕГО НОРМАТИВНО ПРАВОГО АКТА

Настоящий нормативно правовой акт  вступает в силу с момента его принятия

Глава Барабашского

сельского поселения

В.В. Колесников
НПА № 26
от 04.09.2012г.